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https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8A_A0_E5_c36_329080.htm （一九八七年八月二

十五日国务院批准发布） 随着我国对外贸易和对外经济技术

交流的发展，空运进口货物的数量迅速增长，空港疏运任务

日益繁重。为了加速空港货物流转，避免积压，特作如下暂

行规定：一、凡利用空运进口货物的单位，在委托有经营该

项商品进口业务权的外贸、工贸公司订货时，必须接受委托

单位的要求认真填写进口订货单，其中收货单位一栏要写明

单位全称和详细地址，并注明联系人姓名和电话号码。二、

因卖方责任造成进口货物短缺或者毁损，需向卖方提出索赔

和补发货物时，由原订货公司对外办理。因特殊情况，由进

口用货单位自办的，必须要求卖方在运单上注明合同号、收

货人（委托外运公司或其他货运代理部门进行代理的，填外

运公司或其他货运代理部门），并将办理结果及时通知原订

货公司。三、外贸、工贸公司应当按照批准的经营进口商品

的分工范围，接受委托订货。对需要进口许可证的货物，进

口用货单位如果没有办妥许可证，外贸、工贸公司不得受理

。、工外贸、工贸公司应当严格按照有关规定审核进口订货

单和编写唛头代号标记。有关业务人员应当认真掌握唛头标

记的组成结构，严格按照每个代号的次序排列，不得颠倒、

错写和增减。 新批准成立的外贸、工贸公司，应当在批准之

日起一个月内向经贸部（运输局）申请办理唛头代号。尚未

申请的，一律在本办法下发之日起一个月内补办手续。任何

单位不得自编和借用其他单位的代号。经贸部（运输局）应



当对各外贸、工贸公司使用的唛头代号，定期进行检查和清

理。四、外贸、工贸公司对外签订空运进口货物合同，应当

争取采用ＦＯＢ价格（卖方将货物交到买方指定飞机上的价

格）条款，充分使用我国民航飞机，尽量利用外运公司或其

他货运代理部门在国外的空运代理。 外贸、工贸公司对外签

订的合同条款中，应当充分考虑国内报关和疏运方面的需要

。要求卖方填写运单、制作单据发票时，必须填写同一唛头

标记、合同号，并提供足够的份数。在货物外包装上，应当

要求卖方刷制完整醒目的唛头标记。五、外贸、工贸公司签

订合同后，应当及时将合同副本、许可证等有关材料，寄送

外运公司或其他货运代理部门，作为接交报关代运的依据。

六、民航货运部门在空运进口货物到港后，应及时与外运公

司或其他货运代理部门办理货物的交接工作，逐票点清。如

果货物发生短缺、破损或者全票货物丢失，应当由民航货运

部门签发商务记录。七、外运公司和其他货运代理部门在收

到委托代理报关的货物后，应当在海关规定的期限内，及时

办理报关分拨。对虽属委托报关但报关手续不全。或者没有

委托报关但又属货运代理部门负责通知的，外运公司或其他

货运代理部门应当在报关期限内，向订货或者收货单位发出

三次通知或查询函。即货到后第一次发到货通知或查询函；

超过一个月未能报关的，第二次发催报通知或查询函；超过

两个月未能报关的，第三次发催报通知或查询函。信件一律

用挂号发出。 由民航货运部门直接交付收货人的货物， 民航

要在货到后两个月内发出三次催报通知。八、为了弄清情况

，以利催报，对空运进口货物自运输工具申报进境之日起满

两个月尚未报关的，民航货运部门、外运公司或其他货运代



理部门可分别向海关申请开拆货物包装。货物包装开拆应当

在海关的监督下进行。开箱记录由海关签字证明。九、收货

单位不得借故不报关、不提货。如确有原因，应及时向海关

和民航货运部门、外运公司或其他货运代理部门说明理由，

并在三个月内处理完毕。在此期间，收货单位对广告资料、

样品、礼品以及失去时效的索赔件可以向海关声明放弃。对

根据合同进口的货物和尚未失去时效的索赔件，原则上不得

放弃；确有理由放弃的，必须经主管部门批准。十、海关应

当本着既把关又服务的精神，简化手续，加快进口货物的验

放速度。对于进口货物验凭国家规定的批准证件按规章予以

放行。 海关对于索赠货物，应按照海关总署《关于无代价抵

偿进出口货物的征免税规定》验放。对当时交验索赔证明有

困难的，在收货人提供必要的担保后，海关可先予以放行，

并限期补办手续。对于不属国家限制进口商品且又无法提供

发票的样品、礼品，经收货人申请，海关可以开箱查验，做

出估价，并按规章予以征税或免税放行。十一、收货单位自

运输工具申报进境之日起，超过三个月未向海关申报的，其

进口货物即应由民航货运部门、外运公司或者其他货运代理

部门分别移交海关变卖处理。变卖应当遵循经济、节约、物

尽其用的原则，仪器、机械设备应当尽可能变卖给有关单位

。 变卖所得货款在扣除运输、装卸、储存等费用和税款后，

尚有余款的，自货物变卖之日起一年内，经收货单位申请，

由海关予以发还；对逾期无人申请的，上缴国库。十二、进

口用货单位、外贸、工贸公司，外运公司和其他货运代理部

门以及空港所在地海关等，要严格执行本办法，并应根据本

办法建立和健全规章制度，明确岗位责任。十三、各地口岸



委（办）应当根据国务院办公厅《关于地方口岸管理机构职

责范围暂行规定》（国办发〔１９８７〕２１号），组织口

岸有关单位，对本办法的执行情况进行检查，遇有矛盾及时

协调解决。 对违反本办法造成空港压货，致使货物变质、索

赔件失去时效或者出现无主货等现象的，应当查清情况，追

究责任方或者责任人员的经济和行政责任。十四、国务院口

岸办应当会同经贸部、海关总署、中国民航局等部门，按本

办法的规定定期进行检查，及时研究解决存在的问题。
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